
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Servizio emergenza – urgenza di base. Attivazione parziale del piano di riorganizzazione 

della rete territoriale di mezzi ed equipaggi del servizio di soccorso sanitario pre-ospedaliero 118. 

Impegno di spesa per l’annualità 2025.   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   SC Programmazione e Controllo Strategico – Gestione Economica ETS 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 

Responsabile del 

Procedimento 

 

Dott. Roberto Salvietti 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
225             11     08    2025



     
 

Pagina  2 di 4   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SC PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO STRATEGICO 

 - GESTIONE ECONOMICA ETS - 

 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11/03/2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 

settembre 2020, n.24”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 2025, n. 8. 

Adeguamento organizzativo - funzionale e commissariamento dell’azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina del Commissario Straordinario”; 

 

VISTE: 

-  la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa d’atto della 

citata D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale Commissario Straordinario 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 36 e n. 37 del 13/06/2025 di nomina 

rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del Dott. Stefano Sau 

quale Direttore Sanitario della Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna; 

 

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 del 19/01/2023 

e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24 con D.G.R. n. 

3/36 del 27/01/2023;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è 

conferito al Dott. Massimiliano Oppo l’incarico di Direttore della SC Programmazione e Controllo 

Strategico – Gestione Economica ETS; 

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle deliberazioni del 

Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con Deliberazione n. 57 del 08/03/2019 

e modificato con Deliberazione n. 42 del 06/03/2020; 

 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione 

della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 

PREMESSO 

 

• che, con Deliberazione n. 349 del 28/12/2022, questa Azienda ha approvato il Piano di 

riorganizzazione della rete territoriale di mezzi ed equipaggi del servizio di soccorso sanitario pre-

ospedaliero 118; 

 

• che con la Legge Regionale 23 ottobre 2023 n. 9, art 49, comma 2 sono state impegnate le 

risorse economiche necessarie all’attivazione del piano di potenziamento della rete di 

emergenza-urgenza suddivise nelle annualità 2023-2024-2025; 

 

• che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/59 del 15/02/2024 recante ad oggetto 

“Piano di potenziamento della rete di emergenza-urgenza con i fondi della legge regionale 23 

ottobre n: 9, art 49, comma 2” viene dato mandato ad AREUS all’ esecuzione del Piano di 

potenziamento della nuova rete emergenza-urgenza, stabilendo le linee di indirizzo e le priorità 

in ordine all’avvio del nuovo piano territoriale in parola; 

 



     
 

Pagina  3 di 4   

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 468 del 02/12/2024, con la quale 

quest’Azienda, al fine di poter dar corso all’attivazione del Piano secondo le disposizioni di cui alla 

Delibera DG AREUS del 2022 ut supra ha avviato una procedura pubblica finalizzata all’acquisizione 

di manifestazioni di interesse da parte di Associazioni di Volontariato e Cooperative Sociali che 

operano nel settore di trasporto con ambulanza; 

 

DATO ATTO che, a tal riguardo, si è proceduto a pubblicare sul sito istituzionale dell’Azienda, nella 

sezione “Bandi e gare”, un avviso contenente le specifiche modalità di partecipazione e i criteri di 

assegnazione del servizio, già definiti in parte anche nella Deliberazione D.G. n. 204 del 20/08/2019 e 

costituendo, a tal fine, un’apposita commissione per la disamina delle istanze di partecipazione e 

della documentazione a corredo delle stesse;  

 

ATTESO che si è proceduto e si procederà all’assegnazione e alla stipula delle relative convezioni 

previa verifica dei requisiti organizzativi e professionali dichiarati nelle istanze di partecipazione; 

PRECISATO che il rapporto convenzionale tra l’AREUS e gli Enti del Terzo Settore assegnatari, avrà 

effetto dalla data di sottoscrizione della convezione a suo tempo approvata con D.G.R 36/45 del 

31/08/2021, e con scadenza al 31/12/2025, salvo l’adozione un nuovo modello di accordo 

convenzionale; 

 

VISTO, altresì, che sono già state attivate le postazioni di base di cui alla Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 66 del 01/07/2025, affidate secondo i requisiti previsti dal Piano in 

oggetto; 

FATTO presente che, per le postazioni dei mezzi di soccorso di base per le quali non è pervenuta 

alcuna istanza di partecipazione o non si è provveduto alla loro assegnazione, si procederà con 

l’avvio di una nuova manifestazione di interesse, finalizzata all’individuazione di soggetti interessati 

all’espletamento di tale servizio; 

ATTESO pertanto, che si rende necessario procedere all’impegno delle somme necessarie al 

rimborso del servizio svolto dalle postazioni attivate nell’anno 2025; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

DETERMINA 

 

a) che il complessivo onere economico per l’anno 2025, derivante dal presente provvedimento, 

per quanto concerne i rimborsi dovuti agli Enti del Terzo Settore assegnatari delle nuove 

postazioni, graverà sul bilancio 2025 come di seguito indicato:    

ANNO 2025  

Ufficio autorizzativo UA_COGE UFFICIO AUTORIZZAZIONI CONTROLLO DI 

GESTIONE 

Macro Autorizzazione 4 UA_AG COGE 

Conto  A0502021003 ACQUISTI DI PRESTAZIONE TRASPORTO SANITARIO 

Centro di Costo CC9999 COSTI COMUNI AREUS 

Importo IVA inclusa € 6.410.055,00 

 



     
 

Pagina  4 di 4   

b) di demandare alle Aree di competenza l'esecuzione del presente provvedimento, ponendo in 

essere tutti i necessari successivi adempimenti; 

c) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, fini della 

sua esecutività ed efficacia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile della S.C Programmazione e Controllo Strategico 

 - Gestione Economica ETS - 

 

Dr. Massimiliano Oppo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal 

__/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali  

il Delegato  

 

laura.peddio
Font monospazio
11   08   2025        26   08   2025


		2025-08-11T11:17:18+0200
	Roberto Salvietti


		2025-08-11T11:23:48+0200
	OPPO MASSIMILIANO


		2025-08-11T12:54:55+0200
	Laura Peddio




